
                                                                                  
 
 

NORMA DE PROCEDIMENTO FISCAL Nº 052/2014 
 
Publicada no DOE 9224 de 10.06.2014  
 

SÚMULA: Dá publicidade à lista de equipamentos do 
“Programa REDE 399 – Internet para Todos”, conforme  
previsão do Decreto n. 9.517, de 2 de dezembro de 2 013. 
 

 
O DIRETOR DA COORDENAÇÃO DA RECEITA DO ESTADO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso X do art. 9º do Regimento da CRE aprovado pela 
Resolução SEFA n. 88, de 15 de agosto de 2005, considerando: 

a) o Decreto n. 9.517, de 2013, que instituiu o “Programa REDE 399 – Internet 
para Todos”, no âmbito do Estado do Paraná; 

b) o inciso II do art. 2º do Decreto n. 9.517, de 2013, que prevê ações atribuídas 
à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA; 

c) que o benefício da redução da base de cálculo do ICMS, previsto no “caput” 
do art. 6º do Decreto n. 9.517, de 2013, fica condicionado à expedição de lista 
específica para este programa, cuja competência foi atribuída à Secretaria Especial para 
Assuntos Estratégicos - SEAE, nos termos do inciso I, alínea “b”, do mesmo dispositivo 
legal. 
 

Resolve expedir a presente Norma de Procedimento Fiscal: 
 
1. Fica publicada a lista específica dos equipamentos elaborada pela SEAE, conforme 
protocolo de n. 13.187.024-8, de 12 de maio de 2014, a seguir reproduzida: 
“Equipamentos para conexão ao serviço de banda larga oferta do pelo “Programa Rede 
399 – Internet para todos” informados por estabelecimento industrial paranaen se como 
realizados no Estado do Paraná: 
 
ANTENAS AQUÁRIO 
 
NCM            Código  Descrição - MATERIAL CENTRAL E REDE OPTICA TRONCAL/DISTRIBUIÇÃO 

============================================================== 
8544.42.00 CF-395 KIT ADAPTADOR LEUCOTRON CHIPCELL ITCELL IDENTEC 
8544.42.00 CF-335 KIT ADAPTADOR LG 6070 (LIFE) 
8544.42.00 CF-360 KIT ADAPTADOR LG C 1100 
8544.42.00 CF-400 KIT ADAPTADOR MODENS HAWEI - E156, E156E, E160 
8544.42.00 CF-375 KIT ADAPTADOR MOTOROLA 
8544.42.00 CF-295 KIT ADAPTADOR MOTOROLA T19 
8544.42.00 CF-345 KIT ADAPTADOR MOTOROLA V3 
8544.42.00 CF-380 KIT ADAPTADOR MOTOROLA W375 W5 W230 W218 
8544.42.00 CF-320 KIT ADAPTADOR NOKIA 2100 
8544.42.00 CF-340 KIT ADAPTADOR NOKIA 2280 
8544.42.00 CF-265 KIT ADAPTADOR NOKIA 8265 
8544.42.00 CF-185 KIT ADAPTADOR SAMSUMG SCH-N105/ SCH-A105/ SAMSUMG 
8544.42.00 CF-195 KIT ADAPTADOR SAMSUMG SLIM TDMA-MOTOROLA 
8544.42.00 CF-405 KIT ADAPTADOR SAMSUNG 
8544.42.00 CF-285 KIT ADAPTADOR SIEMENS C45 
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8544.42.00 CF-325 KIT ADAPTADOR SIEMENS C55 
8544.42.00 CF-220 KIT CABO CELULAR RGC213 20M 
8544.42.00 CF-250 KIT CABO CELULAR RGC213 50M 
8544.42.00 CA-01 CABO DE DADOS PARA CA-40 
8544.20.00 CC-03 KIT CABO - DV-02 
8544.42.00 CF-215 KIT CABO CELULAR RGC213 15M 
8544.42.00 CF-230 KIT CABO CELULAR RGC213 30M 
8544.42.00 CF-210 KIT CABO CELULAR RGC58 10M 
8544.42.00 CA-215 KIT CABO CELULAR RGC58 15M 
8544.42.00 CR-215G KIT CABO REPETIDOR RGC213 15M 
8544.42.00 CR-230G KIT CABO REPETIDOR RGC213 30M 
8544.42.00 CR-250G KIT CABO REPETIDOR RGC213 50M 
8544.42.00 CR-210 KIT CABO REPETIDOR RGC58 10M 
8544.42.00 CR-215 KIT CABO REPETIDOR RGC58 15M 
8544.42.00 CR-202 KIT CABO REPETIDOR RGC58 2M 
8543.70.99 RP-1855 KIT MINI REPETIDOR COMPACTO 
8543.70.99 RP-1860S MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 1800MHZ 60DB SING 
8543.70.99 RP-1860 MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 1800MHZ 60DB 
8543.70.99 RP-860 MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 60DB 
8543.70.99 RP-860N MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 60DB (NEXTE 
8543.70.99 RP-860NS MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 60DB (NEXTE 
8543.70.99 RP-860S MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 60DB SINGLE 
8543.70.99 RP-960 MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 900MHZ 60DB 
8543.70.99 RP-960S MINI REPETIDOR DE SINAL CELULAR 900MHZ 60DB SINGLE 
8543.70.99 RP-1870 REPETIDOR DE SINAL CELULAR 1800MHZ 70DB 
8543.70.99 RP-1870S REPETIDOR DE SINAL CELULAR 1800MHZ 70DB SINGLE 
8543.70.99 RP-2170 REPETIDOR DE SINAL CELULAR 2100MHZ 70DB 
8543.70.99 RP-2170S REPETIDOR DE SINAL CELULAR 2100MHZ 70DB SINGLE 
8543.70.99 RP-870 REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 70DB 
8543.70.99 RP-870N REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 70DB (NEXTEL) 
8543.70.99 RP-870NS REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 70DB (NEXTEL) SI 
8543.70.99 RP-870S REPETIDOR DE SINAL CELULAR 800MHZ 70DB SINGLE 
8543.70.99 RP-970 REPETIDOR DE SINAL CELULAR 900MHZ 70DB 
8543.70.99 RP-970S REPETIDOR DE SINAL CELULAR 900MHZ 70DB SINGLE 
8517.70.21 MD-2000 AMPLIFICADOR DE SINAL PARA MODEM USB-3G/4G 
8517.70.21 CF-1817 ANTENA CELULAR 1800MHZ 17DBI 
8517.70.21 CF-1917 ANTENA CELULAR 1900MHZ 17DBI 
8517.70.21 CF-2117 ANTENA CELULAR 2100MHZ 17DBI 
8517.70.21 CF-814 ANTENA CELULAR 800MHZ 14DBI 
8517.70.21 CF-814C ANTENA CELULAR 800MHZ 14DBI COM CABO 
8517.70.21 CF-817 ANTENA CELULAR 800MHZ 17DBI 
8517.70.21 CF-817C ANTENA CELULAR 800MHZ 17DBI COM CABO 
8517.70.21 CF-817T ANTENA CELULAR 800MHZ 17DBI COM CABO TF 
8517.70.21 CF-817T ANTENA CELULAR 800MHZ 17DBI COM CABO TF 
8517.70.21 CF-820 ANTENA CELULAR 800MHZ 20DBI 
8517.70.21 CF-820C ANTENA CELULAR 800MHZ 20DBI COM CABO 
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8517.70.21 CF-914 ANTENA CELULAR 900MHZ 14DBI 
8517.70.21 CF-914C ANTENA CELULAR 900MHZ 14DBI COM CABO 
8517.70.21 CF-917 ANTENA CELULAR 900MHZ 17DBI 
8517.70.21 CF-917C ANTENA CELULAR 900MHZ 17DBI COM CABO 
8517.70.21 CF-917T ANTENA CELULAR 900MHZ 17DBI COM CABO TF 
8517.70.21 CF-917T ANTENA CELULAR 900MHZ 17DBI COM CABO TF 
8517.70.21 CF-920 ANTENA CELULAR 900MHZ 20DBI 
8517.70.21 CF-920C ANTENA CELULAR 900MHZ 20DBI COM CABO 
8517.70.21 CF-02 ANTENA CELULAR OMNIDIRECIONAL DE TETO 
8517.70.21 CF-4000 ANTENA CELULAR QUADRIBAND 12DBI 
8517.70.21 CF-4000T ANTENA CELULAR QUADRIBAND 12DBI COM CABO DE 15M TF 
8517.70.21 CF-4200T ANTENA CELULAR QUADRIBAND 12DBI COM CABO DE 15M TF 
8517.12.39 CA-40 CELULAR DE MESA QUADRIBAND 
8517.12.39 CA-403G CELULAR DE MESA QUADRIBAND 3G 
8517.12.39 CA-42 CELULAR DE MESA QUADRIBAND DUAL SIM 
8517.12.32 CA-40ECO CELULAR DE MESA QUADRIBAND ECOLOGIC 
8517.70.21 CM-907 ANTENA CELULAR MOVEL QUADRIBAND 
8544.42.00 MP-1 PIGTAIL 0,40M N MACHO / SMA MACHO 
8544.42.00 MP-04 PIGTAIL 0,40M SMA M REVERSO 
8544.42.00 MP-5 PIGTAIL 0,90 M SMA M/ N MACHO 
8544.42.00 MP-2 PIGTAIL 1,5 M NMACHO/NMACHO 
8544.42.00 MP-10 PIGTAIL 10M N MACHO / SMA MACHO 
8517.70.29 ASF-16 100FIO JET M5 
8517.62.41 APR-2401 ACCESS POINT EXTERNO AQUARIO 2,4GHZ 
8517.62.41 APR-5801 ACCESS POINT EXTERNO AQUARIO 5,8GHZ 
8517.70.29 GS-2000 DIPOLO GRID STATION 2.4 GHZ 20 DBI 
8517.70.29 GS-2500 DIPOLO GRID STATION 2.4 GHZ 25 DBI 
8517.70.29 GS-2420 GRID STATION 2.4 GHZ 20DBI 
8517.70.29 GS-2425 GRID STATION 2.4 GHZ 25DBI 
8517.70.29 PS-2414V PAINEL STATION 2,4 GHZ 14 DBI V 
8517.70.29 PS-2414H PANEL STATION 2,4 GHZ 14 DBI H 
8517.70.29 PS-5817H PANEL STATION 5,8 GHZ 17 DBI HORIZONTAL 
8517.70.29 PS-5817V PANEL STATION 5,8 GHZ 17 DBI VERTICAL 
8504.40.29 POE-15 POE TRANSFOR. POTENCIA CORRENTE 110/220 
8517.62.41 AP3G-2411ROTEADOR WIRELESS 2,4GHZ b/g/n 3G/USB 
8517.62.41 APR-2408 ROTEADOR WIRELESS 2,4GHZ b/g/n N150 Lite 
8517.62.41 APR-2410 ROTEADOR WIRELESS 2,4GHZ b/g/n N150 Max 
8543.90.90 SW-0811 SWITCH 8 PORTAS 
8517.70.29 MM-2412I ANTENA INTERNA DIRECIONAL 12 DBI 
8517.70.29 MM-2410O ANTENA INTERNA OMNIDIRECIONAL 10 DBI 
8517.70.29 MM-2412S60 ANTENA INTERNA/EXTERNA INTERNET SETORIAL 60 2.4GHZ 
8517.70.29 MM-5825 ANTENA INTERNET PARABOLICA 5.8GHZ 25DBI 
8517.70.29 MM-2412O ANTENA OMNIDIRECIONAL FIBRA DE VIDRO 12 DBI 
8517.70.29 MM-2415O ANTENA OMNIDIRECIONAL FIBRA DE VIDRO 15 DBI 
8517.70.29 MM-2481 ANTENA OMNIDIRECIONAL INTERNA 8 DBI 
8517.70.29 MM-2480 ANTENA OMNIDIRECIONAL INTERNA 8 DBI COM BASE 
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8517.70.29 MM-2414S90H ANTENA PAINEL SETORIAL 2,4 GHZ 14DBI 90 POLARIZACA 
8517.70.29 MM-2414S90 ANTENA PAINEL SETORIAL 2,4 GHZ 14DBI 90 POLARIZACA 
8517.70.29 MM-5817S90 ANTENA PAINEL SETORIAL 5,8 GHZ 17 DBI 90 POLARIZAC 
8517.70.29 MM-5825OS ANTENA PARABOLICA 5,8 GHZ OFFSET 25 DBI 
8517.70.29 MM-5825OSDP ANTENA PARABOLICA 5,8 GHZ OFFSET 25 DBI DUPLA POLA 
8517.70.29 MM-5829OS ANTENA PARABOLICA 5,8 GHZ OFFSET 29 DBI 
8517.70.29 MM-5829OSDP ANTENA PARABOLICA 5,8 GHZ OFFSET 29 DBI DUPLA POLA 
8517.70.29 MM-5830 ANTENA PARABOLICA 5.8 GHZ 30 DBI 
8517.70.29 MM-5834 ANTENA PARABOLICA 5.8 GHZ 34 DBI 
8517.70.29 MM-5830DPANTENA PARABOLICA DUPLA POLARIZACAO 5.8 GHZ 30 DBI 
8517.70.29 MM-5834DPANTENA PARABOLICA DUPLA POLARIZACAO 5.8 GHZ 34 DBI 
8517.70.29 MM-5821 ANTENA PARABOLICA GRADE 5,8 GHZ 21 DBI 
8517.70.29 MM-5821BT ANTENA PARABOLICA GRADE 5,8 GHZ 21 DBI DIPOLO FAIX 
8517.70.29 MM-2420F10 ANTENA PARABOLICA GRADE INTERNET 20 DBI CABO COAXI 
8517.70.29 MM-2420F1 ANTENA PARABOLICA GRADE INTERNET 20 DBI CABO COAXI 
8517.70.29 MM-2425 ANTENA PARABOLICA GRADE INTERNET/MMDS 25 DBI 
8517.70.29 MM-2425F10 ANTENA PARABOLICA GRADE INTERNET/MMDS 25 DBI 
8517.70.29 MM-2425F1 ANTENA PARABOLICA GRADE INTERNET/MMDS 25 DBI 
8517.70.29 MM-2420 ANTENA PARABOLICA GRDE INTERNET 20 DBI 
8517.70.29 USB-1210 ANTENA SETORIAL 60 PLACA USB 10 METROS DE CABO 
8517.70.29 MM-2417S90H ANTENA SETORIAL 90 17 DBI HORIZONTAL 
8517.70.29 MM-2417S90 ANTENA SETORIAL 90 17 DBI VERTICAL 
8517.70.29 USB-2414H ANTENA USB 2,4 GHZ 14 DBI HORIZONTAL 
8517.70.29 USB-2414V ANTENA USB 2,4 GHZ 14 DBI VERTICAL 
8517.70.29 USB-5817H ANTENA USB 5,8 GHZ 17 DBI HORIZONTAL 
8517.70.29 USB-5817V ANTENA USB 5,8 GHZ 17 DBI VERTICAL 
8517.70.29 USB-0515 ANTENA USB DE MESA OMNIDIRECIONAL 5DBI 
8517.70.29 USB-1215I ANTENA USB INTERNA DIRECIONAL 12 DBI 
8517.70.29 USB-2510 ANTENA USB PARABOLA GRADE 10 METRO DE CABO 
8517.70.29 USB-2510U ANTENA USB PARABOLA GRADE 10 METRO DE CABO UNITARI 
8517.70.29 USB-2010U ANTENA USB PARABOLA GRADE CABO 10 METROS 20DBI UNI 
8517.70.29 USB-2010 ANTENA USB PARABOLA GRADE CABO 10M-20 DBI 
8517.70.29 MM-5800OSDP DIPOLO ANTENA 5,8GHZ CORNETA DUPLA 
8517.70.29 MM-5800OS DIPOLO ANTENA 5,8GHZ CORNETA SIMPLES 
8517.70.29 MM-2400F10 DIPOLO ANTENA INTERNET 2,4 GHZ F10 
8517.70.29 MM-2400F1 DIPOLO ANTENA INTERNET 2,4GHZ F1 
8517.70.29 MM-2400 DIPOLO ANTENA INTERNET 2.4 GHZ 
8517.70.29 MM-2000 DIPOLO ANTENA INTERNET 20DBI 
8517.70.29 MM-2000F1 DIPOLO ANTENA INTERNET F1 20DBI 
8517.70.29 MM-2000F10 DIPOLO ANTENA INTERNET F10 20DBI 
8517.70.29 USB-2000 DIPOLO ANTENA INTERNET USB-2010 
8517.70.29 USB-2500 DIPOLO ANTENA INTERNET USB-2510 
8517.70.29 MM-5800 DIPOLO INTERNET 5,8GHZ 25DBI 
8517.70.29 MM-5801 DIPOLO INTERNET 5,8GHZ 30DBI 
8517.70.29 MM-5801DP DIPOLO INTERNET 5,8GHZ 30DBI DUPLA POLARIZAÇÃO 
8517.70.29 MM-2500 GRADE PARABOLICA ANTENA 2.4 GHZ /MMDS 
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8517.70.29 MM-1900 GRADE PARABOLICA ANTENA 2.4 GHZ /MMDS 19 DBI 
8517.70.29 OSN-45 REFLETOR PARABOLICO 45CM 
8517.70.29 OSN-60 REFLETOR PARABOLICO 60CM 
 
WNI EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA 
============================================================== 
8517.62.41 ESTAÇÃO RÁDIO BASE PONTO-MULTIPONTO COM RÁDIOS NA FREQUÊNCIA DE 
5.4, 5.8GHz: Equipamentos dotados de capacidade para distribuição de sinal a múltiplos rádios clientes; 
Equipamentos: KMP50EXT; KYMASTAR PLUS AP; KMP24EXT 
8517.62.41 CPE 5.4 OU 5.8GHZ COM ANTENA INTEGRADA ou COM CONECTOR PARA 
ANTENA EXTERNA: Equipamento a ser instalado no lado dos clientes capaz de se conectar com a 
estação rádio base, utilizando antena integrada ou com conector para antena externa. 
Equipamentos: KYMASTAR PLUS CPE, KMP24EXT; KMP50EXT 
8517.62.41 ESTAÇÃO RÁDIO BASE MULTIPONTO COM RÁDIOS NA FREQUÊNCIA DE 2,4 GHz 
(HOTSPOT): Rádios para distribuição de sinal Wi-Fi de internet compatível com a maior parte dos 
dispositivos dotados de interface wi-fi como Laptops, palms, smartphone, etc. 
Equipamentos: KMP24EXT 
8517.62.41 RÁDIO PARA ENLACE PONTO A PONTO PARA BACKHAUL, NA FREQUÊNCIA DE 
5,4 GHz OU 5,8 GHz: São utilizados para comunicação direta entre dois pontos específicos da rede de 
comunicação sem fi o. 
Equipamentos: KMP50EXT; KYMASTAR PLUS AP; KMP24EXT 
8517.70.99 RÁDIO PARA ENLACE PONTO A PONTO PARA BACKHAUL, NA FREQUÊNCIA DE 
6 GHz/ 7,5GHz / 8GHz / 18GHz COM CAPACIDADE MINIMA DE 195MBPS: São utilizados para 
comunicação direta entre dois pontos específi cos da rede de comunicação. 
Equipamentos: Challenger L ODU / Challenger L 300 
8517.62.41 RÁDIO NA FREQUÊNCIA DE 4.9GHz: equipamento para comunicação de um ou mais 
pontos na frequência licenciada de 4,9GHz para atendimento de projetos na área de segurança pública. 
Equipamentos: KMP49EXT; KMP49I22 
 
FURUKAWA 
 
NCM           CÓDIGO    Descrição - MATERIAL CENTRAL E REDE OPTICA TRONCAL/DISTRIBUI ÇÃO   
============================================================== 
8517.70.99 35500162 SPLITTER OPTICO MODULAR LGX 1X16 SAÍDAS COM CORDAO G.657A 
SC-APC/SC-APC 
8517.70.99 35500159 SPLITTER OPTICO MODULAR LGX 1X2 50/50 G.657A SC-APC/SC-APC 
8517.70.99 35500160 SPLITTER OPTICO MODULAR LGX 1X4 G.657A SC-APC/SC-APC 
8517.70.99 35500161 SPLITTER OPTICO MODULAR LGX 1X8 G.657A SC-APC/SC-APC 
8517.62.54 35265016 DISTRIBUIDOR ÓPTICO 48F SM SC-APC ABNT - COMPLETO 
8517.62.54 35265031 DISTRIBUIDOR ÓPTICO 36F SM SC-APC ABNT - COMPLETO 
8517.62.54 35265019 DISTRIBUIDOR ÓPTICO 24F SM SC-APC ABNT - COMPLETO 
8517.62.54 35265014 DISTRIBUIDOR ÓPTICO 12F SM SC-APC ABNT - COMPLETO 
8544.70.10 33002210 CORDAO MONOFIBRA SM SC-APC/SC-APC 2.5M 
8544.70.10 33005449 CORDAO MONOFIBRA SM SC-APC/SC-UPC 2.5M 
8544.70.10 33002551 CORDAO MONOFIBRA SM SC-SPC/SC-SPC 2.5M 
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8544.70.10 17040830 / 19040830 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 120M 02F NR - 
MONOTUBO 
8544.70.10 17040471 / 19040471 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 120M 04F NR - 
MONOTUBO 
8544.70.10 17040268 / 19040268 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 120M 06F NR - 
MONOTUBO 
8544.70.10 17040852 / 19040852 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 120M 12F NR - 
MONOTUBO 
8544.70.10 17040163 / 19040163 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 80M 04F NR - MONOTUBO 
8544.70.10 17040041 / 19040041 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 80M 06F NR - MONOTUBO 
8544.70.10 17040098 / 19040098 CABO OPTICO CFOA-SM-ASU VAO 80M 12F NR - MONOTUBO 
8544.70.10 17045032 / 19045032 CABO OPTICO CFOA-SM-AS80-S 12F NR (ABNT) - MULTITUBO 
8544.70.10 17045005 / 19045005 CABO OPTICO CFOA-SM-AS80-S 24F NR (ABNT) - MULTITUBO 
8544.70.10 17045033 / 19045033 CABO OPTICO CFOA-SM-AS80-S 36F NR (ABNT) - MULTITUBO 
8544.70.10 17045072 / 19045072 CABO OPTICO CFOA-SM-AS80-S 48F NR (ABNT) - MULTITUBO 
8517.70.99 35520022 CX EMENDA DISTRIBUIÇAO AEREA/SUBTERRANEA MOD. BASICO 24F 
– FECH. MECANICO 
8517.70.99 35520025 BANDEJA DE EMENDA 24F PARA CAIXA DE EMENDA DE 
DISTRIBUIÇAO - MODULO ADICIONAL 
7308.90.90 35520029 SUPORTE PARA INSTALAÇÃO EM POSTE E EM PAREDE PARA CAIXA 
DE EMENDA DE DISTRIBUIÇAO 
7308.90.90 35520030 SUPORTE PARA INSTALAÇÃO EM CORDOALHA PARA CAIXA DE 
EMENDA DE DISTRIBUIÇAO 
8517.70.9935520023 CX EMENDA DE DISTRIBUIÇAO AEREA – MOD. BASICO 24F – FECH.TO 
TERMOCONTRATIL 
3917.32.90 35520028 KIT DE DERIVAÇAO COM TERMO-CONTRATIL PARA CAIXA DE 
EMENDA AEREA 
7308.90.90 35520029 SUPORTE PARA INSTALAÇÃO EM POSTE E EM PAREDE PARA CAIXA 
DE EMENDA DE DISTRIBUICAO 
8517.70.99 35520062 CAIXA TERMINAL OPTICA COM SPLITTER CONECTORIZADO 1X16 
MONTADO 
8517.70.99 35520061 CAIXA TERMINAL OPTICA COM SPLITTER CONECTORIZADO 1X8 
MONTADO 
8517.70.99 35520064 KIT DE GROMMETS E SUPORTES DE CABO DROP PARA CAIXA 
TERMINAL OPTICA CONECTORIZADA 
 
NCM            CÓDIGO   Descrição - MATERIAL PARA ATENDIMENTO A ORGÃOS DO MUNICIPIO/EST ADO/ISP 

============================================================== 
8544.70.10 19842037 CABO OPTICO DROP FIG.8 FLAT 1.6X2MM E 3X2MM 01F C/ CAPA -LSZH 
Fibra G657A BOBINA 1000M 
8536.70.00 35400048 KIT DE 50 CONECTORES OPTICOS DE CAMPO SM SC-APC PARA CABOS 
FLAT 1.6X2MM E 3X2MM 
8536.90.90 35260323 KIT DE ADAPTADORES OPTICOS 01F SM SC-APC (KIT 02 PCS) 
8544.70.10 33001147 CORDAO MONOFIBRA SM G-65, 7A SC-APC/SC-SPC 2.5M - BRANCO - D3 
8517.70.91 35250168 ROSETA OPTICA 2P 4X2 SOBREPOR - Branca 
8543.70.99 35510072 ONU GEPON 20KM COM DUAS PORTAS DE SAÍDA RJ 45 1000/100Mbps 
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NCM            CÓDIGO  Descrição - MATERIAL PARA ATENDIMENTO A CAMERAS - CLIENTES EX TERNOS 

============================================================== 
8544.70.10 19842037 CABO OPTICO DROP FIG.8 FLAT 1.6X2MM E 3X2MM 01F C/ CAPA -LSZH) 
- Fibra G657A BOBINA 1000M 
8536.70.00 35400048 KIT DE 50 CONECTORES OPTICOS DE CAMPO SM SC-APC PARA CABOS 
FLAT 1.6X2MM E 3X2MM 
8517.70.91 35250168 ROSETA OPTICA 2P 4X2 SOBREPOR - BRANCO 
8544.70.10 33001147 CORDAO MONOFIBRA SM G-657A SC-APC/SC-SPC 2.5M - BRANCO - D3 
 
NCM            CÓDIGO     LISTA DE ACESSÓRIOS E OPCIONAIS PARA AMPLIAÇÃO 
============================================================== 
8544.70.10 17042026 / 19042026 CABO OPTICO DROP FIG.8 FTTH SM 02F COG PR 
8544.70.10 17042027 / 19042027 CABO OPTICO DROP FIG.8 FTTH SM 04F COG PR 
8544.70.10 17042024 / 19042024 CABO OPTICO DROP FIG.8 FTTH SM 06F COG PR 
8544.70.10 17042028 / 19042028 CABO OPTICO DROP FIG.8 FTTH SM 08F COG PR 
8544.70.10 17042025 / 19042025 CABO OPTICO DROP FIG.8 FTTH SM 12F COG PR 
8544.70.10 19850003 CABO OPTICO CFOI-BLI-A/B-UB 24 fi bras Capa LSZH micromodulo com fi 
bra G657A 
8544.70.10 19850002 CABO OPTICO CFOI-BLI-A/B-UB 48 fi bras Capa LSZH micromodulo com fi 
bra G657A 
8544.70.10 26870013 CABO OPTICO CFOT-02 fi bras-EO INDOOR/OUTDOOR fi bra G657A 
8544.70.10 26870004 CABO OPTICO CFOT-12 fi bras-EO INDOOR/OUTDOOR fi bra G657A 
8544.70.10 19850018 CABO OPTICO MICRO INDOOR CFOI-BLI-A/B-CM-01 fi bra capa LSZH e fi 
bra G657A 
8517.70.91 35250162 PONTO DE TERMINACAO OPTICA 2 FIBRAS - CINZA 
8517.70.91 35261167 CAIXA DE DISTRIBUICAO OPTICA PLASTICA INDOOR PAREDE 12F 
8517.70.91 35260276 MINI DISTRIBUIDOR OPTICO DE PAREDE 12 FIBRAS - MODULO BASICO 
- CINZA 
8544.70.10 35260319 EXTENSAO OPTICA CONECTORIZADA COM ADAPTADOR SC-SPC COM 
02F SM SC-SPC - D0.9 
8544.70.10 35260318 EXTENSAO OPTICA CONECTORIZADA COM ADAPTADOR SC-APC 
COM02F SM SC-APC - D0.9 
8544.70.10 33006448 EXTENSAO MONOFIBRA SM G-657A SC-UPC 2.5M - BRANCO - CORDÃO 
COM 3mm 
8544.70.10 33006449 EXTENSAO MONOFIBRA SM G-657A SC-APC 2.5M - BRANCO - Cordao 
com 3mm 
8544.70.10 33001144 CORDAO MONOFIBRA SM LC-APC/SC-SPC 2.5M 
8544.70.10 33001146 CORDAO MONOFIBRA SM G-657A SC-SPC/SC-SPC 2.5M - BRANCO - 
cordao com 3mm 
8544.70.10 33001147 CORDAO MONOFIBRA SM G-657A SC-APC/SC-SPC 2.5M - BRANCO - 
cordao com 3mm” 
 
2. O benefício da redução da base de cálculo do ICMS de que trata o “caput” do art. 6º 
do Decreto n. 9517, de 2013, fica condicionado ao cumprimento das regras estipuladas 
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nos incisos I e II do mesmo artigo, sob pena de sua revogação, sem prejuízo da 
exigência do ICMS não recolhido. 
 
3. Esta norma entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogada a Norma de 
Procedimento Fiscal n. 24/2014, de 19 de março de 2014. 
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